The second cause was, that the king the yeer before had taken a tallage of all cities, boroughs and towns, without assent of parliament; whereupon grew great murmuring and discontentment among the commons. For pacifying of which discord between the king and his nobles, and for the quieting of the commons, and for a perpetuall and a constant law for ever after both in this and other like cases, this act was made in the four and thirtieth yeer of his reign.

(1) *Nullum tallagium.*] *Tallagium*, or *tailagium* cometh of the French word *tailer*, to share or cut out a part, and metaphorically is taken when the king or any other hath a share or part of the value of a mans goods or chattels, or a share or part of the annuall revenue of his lands, or puts any charge or burthen upon another; so as *tallagium* is a generall word, and doth include † all subsidies, taxes, tenths, fifteens, impositions, or other burthens or charge put or set upon any man, and so is expounded in our books, here it is restrained to tallages, set or levied by the king or his heirs.

* *Robertus de Haye impl' Richardum le Waleyas cum al' pro captione averiorum in duobus locis, apud Lindefield vocat' Northflet & Southese, ipsi dicunt quod Willielmus filius Walteri le Haye tenet de eo quedam ten' apud Lindefand per servitium xi. s. & per tallagium ei faciend' ad voluntatem ipsius Richardi, & quia ipsum Willielmum talliavit, anno regis nono, una vice ad ii. s. & alia vice anno decimo, ad xviii. d. quod tallagium ei aretro fuit pro predictis ii. s. per annum, ipsum Willielmum distrinxit super feodum suum pro pred' arreragiis: Robertus dic' quod pred' Willielmus tenuit de eo predict' ten' per certum servitium, & non per tallagium ad voluntatem suam, & dic' quod de illo servitio nihil ei aretro fuit &c. Richardus dicit quod advocat predictam districtionem super predict' Willielmum, & non super ipsum Robertum; et petit iudicium si idem Robertus, qui non est tenens suus, nec districtio super ipsum advocatur, possit servitium suum dedicere: ideo considerat' est quod predictus Richardus inde sine die. Et predictus Robertus nihil cap' per breve suum, set sit in misericordia pro falso clam' suo; et predictus Richardus habeat returnum averiorum, &c.*

(2) *Auxilium.*] And this word was used in the statute of 25 E. 1. whereof somewhat hath been said in the exposition thereof.

† [533]
 For this word Tallage, vide
 15 E. 3. Avowry
 106. F. N. B. 14.
 16. 38 H. 6. 10.
 32 E. 3. Monstr.
 16. 3 E. 3.
 Quo War. Bre.
 2.
 Claus. 19 H. 3.
 m. 16. ibid. m.
 13. Claus.
 11 H. 3. m. 17.
 Regist. 142, 143.
 F. N. B. 150.
 13 E. 1. Vill. 38.
 Rot. Alma.
 12 E. 3. part 1.
 m. 22. Rot.
 Parliam. 6 E. 3.
 nu. 4. 1 E. 2.
 Stat. de Militibus, Rot.
 Parliam.
 13 H. 4. nu. 14.
 19 H. 6. 32.
 38 H. 6. 10.
 Rot. Pat. 1 H. 7.
 part 3. m. 16.
 Vide in Waste
 Tallage de
 Villens, &c.
 Modus tenend.
 Parli. Vet. Manuscript.
 * Mich. 11 E. 1.
 in banco Rot.
 49. Suffex.